

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 159 • Wydawnictwo i Redakcja „Kurier Czeŝtochowski”
Czeŝtochowa, Adolf Hitler Allee 52. Tel. 22.45 i 22.49
Konto pocztowo-czekowe: Warszawa 656.
Dla ogłoszeń obowiazuje cennik Nr. 1.

Czeŝtochowa, czwartek 8 lipca 1943 r.

Wychodzi szeŝć razy na tydzień. Abonament mie-
sieczny wraŝd 5 zł. (przed teryj. poŝta 23 gr.)
Zamówienia przyjmowane sã przez wszystkie
Urzedz Pocztowe w Gen. Gub.

Rok V.

Co mówi Winston Churchill

Echa ŝmierci gen. Sikorskiego

Moskwa zadowolona — Opinia prasy zagranicznej

MADRYT, 7 lipca. — Mieszkańcy hiszpańsko-brytyjskiej strefy granicznej, w bezpośrednim sąsiedztwie bazy gibraltarskiej, podali szereg nowych szczegółów w związku ze śmiercią generała Sikorskiego. Katastrofa 4-motorowego samolotu miała miejsce w dwie minuty po starcie w Gibraltarze. Utrzymuje się, że w jednej i tej samej chwili nagle zawiodły wszystkie 4 motory. Akcje ratunkową wdrożono w nie spodziewanie krótkim czasie. Równocześnie zwraca się jednakowoż uwagę na fakt, że będzie rzeczą trudną ustalić obecnie dokładny stan faktyczny, gdyż start samolotu odbył się w czasie ciemności.

SZTOKHOLM, 7 lipca. — Biuro Reutersa dowiaduje się z Gibraltaru, że zwłoki generała Sikorskiego znalezione w szczątkach samolotu. Wydobyto również zwłoki generała Klimeckiego. Zwłoki generała Sikorskiego przewieziono do Gibraltaru.

AMSTERDAM, 7 lipca. — Jak donosi brytyjska służba informacyjna, Churchill, odpowiadając dziś w Izbie Gmin na pytanie, oświadczył, że „nie jest w możności udzielić jakiegokolwiek informacji na temat przyczyny katastrofy lotniczej”, w której generał Sikorski znalazł śmierć.

Ostrzeżenie

LIZBONA, 7 lipca. — Według wiadomości z źródeł brytyjskich, w katastrofie lotniczej, która skończyła się śmiercią generała Sikorskiego, zginęło ogółem 17 osób. Jedną z czołowych osobistości z kół Emigracji polskiej w Londynie miała się wyrazić, jakoby generał Sikorski przed podjęciem powrotnej podróży do Londynu został ostrzeżony przed korzystaniem z samolotu, oddanego do jego dyspozycji. — Generał Sikorski zbagatelizował jednak ponętą informację w tym względzie, nie biorąc jej poważnie. Wspominana wiadomość została zakomunikowana telefonicznie w Londynie przez szwedzkiego korespondenta i ukazała się we wtorkowym wydaniu „Stockholms Tidningen”.

Według informacji z dobrze poinformowanego źródła w Lizbonie, w katastrofie lotniczej pod Gibraltarem zginęli wszyscy najbliżsi współpracownicy generała Sikorskiego, znający zamierzenia i projekty generała.

KRAKÓW, 7 lipca. — Nieoczekiwana wiadomość o śmierci generała Sikorskiego odbiła się w Europie głośniejszym echem. Panuje powszechne przekonanie, że generał Sikorski jest jedną z nowych ofiar polityki angielskiej, przy czym Anglii uwolnili się od niewygodnego ożwiawia. Nikt zatem nie da wiary w szerokość sław, wypowiedzianych w Londynie o okładki pogrzebu generała Sikorskiego. Pisząc o tym mediolańska „Stampa” wspomina, że stanowisko generała Sikorskiego nie dawalo spokoju nieczystemu sumieniu mezoŝ stanu Wielkiej Brytanii. Obecnie została utworowana dla Anglii droga do kompromisu z Sowietami. Przysiężenie brytyjskie pójdã obecnie w zapomnienie tak, jak zapomniano o ofiarach, które zginęły w Katyniu.

Opinia kół neutralnych zwraca uwagę na fakt, że Emigracja polska znalazła się w znacznie trudniejszej, niż poprzednio, sytuacji. Dookoła sprawy mianowana następcę Sikorskiego niewątpliwie wynikną znaczne przeciwności i spory. Osoby, znające stosunki polityczne, orientują się, że w obozie Emigracji polskiej zaznaczyły się ostatnio gwałtowne przemiany w układzie sił politycznych, które tylko dzięki poważnym wysiłkom udawalo się podprowadzãk wspólnym zamierzeniom. Obecnie zabrakło łącznika w osobie generała Sikorskiego, a angielscy politycy uwolnili się przez to z szeregu zagadnień, które wydawały się trudne do rozwiązania za życia generała Sikorskiego.

Z dobrze poinformowanych kół w Lizbonie dowiadujemy się, że generał Sikorski bawił przed odlotem do Londynu na Bliskim Wschodzie, gdzie od delegatów politycznych, przebywających ostatnio na terenie Iraku, uzyskał cenne informacje o stosunkach panujących w Związku Sowieckim. Jak wiadomo, generał Sikorski zginãł w katastrofie lotniczej wkrótce po starcie z Gibraltaru. W toku jednej z konferencji, jaką generał Sikorski odbył w Kairze, miał zaznaczyć, że czynił daremne wysiłki u angielskich czynników, aby te uwzględniły również sprawy polskie w kon-

flikaie, jaki zaistniał między czynnikami Emigracji polskiej, a rządem moskiewskim. Ponadto zwraca się uwagę na szczegól, że w szeregu oficjalnych deklaracji, wypowiedzianych w ostatnich czasach w sprawie Sowietów, ton generała Sikorskiego uległ znacznemu zaostreniu się. — W związku z tym zwracają również uwagę na okoliczność, że generał Giraud, po dłuższym ociąganiu się, przyjął wreszcie zaproszenie przybycia do Waszyngtonu. — Istnieje przekonanie, że zwłoka generała Giraud pozostawała w związku z ostrzeżeniami pewnych kół, odnośnie jego osobistego bezpieczeństwa.

ANKARA, 7 lipca. — Wiadomość o niespodziewanej śmierci generała Sikorskiego podziãlała na polską kolonię emigracyjną w Turcji. Jak przystojowy grom z jasnego nieba. W ciągu poniedziałku nadeszły tu wiadomości z Iraku, z których wy-

GPU czy Intelligence Service

BUKARESZT, 7 lipca. — Na temat „tajemniczych okoliczności”, wśród których zginãł szef Emigracji polskiej, generał Sikorski, pisze „Porunca Vremii”. „Szary człowiek ulicy, który wczoraj wieczorem czytał ogłoszenia prasowe, impulsywnie czuł, że chodzi tu o „zbrodnię” i to zanim podano mu do wiadomości dalsze komentarze. Tak więc opinia publiczna opierając się na niezawodnym — swym — instynkcie, od razu zasugerowała śmierć generała Sikorskiego tam, gdzie należało, to znaczy do rejestru mordów. „W każdym bądź razie przypadek zrzãdził, jak w ironiczny sposób pisze dalej dziennik rumuński, że samolot, w którym znajdował się generał Sikorski, właśnie wystartował z lotniska w Gibraltarze brytyjskim, a ponadto widocznie dalszy przypadek grał znów rolę, że jedynã osobã, która uszlo z życiem, jest brytyjski pilot samolotu. Jako trzeci z rzędu zrzãdzenie losu trzeba uważać, że wypadek ten miał miejsce właśnie w chwili, w której napięcie w obrębie trójkątã anglo-polsko-ŝowieckiego groziło wybuchem konfliktu, który by dla sprawy aliantów pociągnãł za sobã nieobliczalne skutki. Gibraltar, jak w dalszym ciągu

pisze dziennik, obrano jako arenã tej akcji, chociażby już dalego, że od pewnego czasu przebywają tam oficerowie ŝowiecy, a tym samym równocześnie i agenci Kominternu. Stawiając zatem pytanie, gdzie należał szukać sprawcy, odpowiedzieć trzeba, że mógł nim być zarówno Intelligence Service, jako też również dobrze nieznany agent ŝowiecki Moskwy. „Tragiczny los generała Sikorskiego, jak konczy dziennik, jest nowym wydaniem sprawy Chiappe oraz wypadku Darlana.”

BARCELONA, 7 lipca. — W odniesieniu do śmierci gen. Sikorskiego pisze „Diario de Barcelona”, że przepaść, która utworzyła się z bloku mocarstw alianckich wskutek zerwania stosunków dyplomatycznych pomiędzy Sowietami a Polakami, może się obecnie uważać za zamkniętã i nie istniejącã, w obliczu krwawych szczãtków generała Sikorskiego, którego tragiczny zgon wywołał w Moskwie najwyŝsze zadowolenie. Dziennik w dalszym ciągu wskazuje na to, że Sikorski spotkał się z nienawiścią komunizmu całego ŝwiata, od tego dnia poczãwszy, kiedy wobec całego ŝwiata zażãdãł wyŝwielienia olbrzymiej zbrodni Sowietów, popełnionej w Katyniu.

Ciężkie walki

na ziemi i w powietrzu

Z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA, 7 lipca. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 6 lipca:

Ze skutecznego lokalnego przedŝwiãciã zaczãpnego plechoty niemieckiej na odcinku Biełgorodu rozwinęły się, wskutek silnych kontrataków ŝowieckich, w przebiegu dnia „wczorajszego ciekãkie walki na ziemi i w powietrzu, które rozszerzyły się a¿ po rejon na północ od Kurska i a¿ do chwili obecnej przybierają wciąż na gwałtownoŝci.

Podczas wielokrotnych wypadków w kierunku wybrzeŝã Sycylii formacje samolotów brytyjsko-północno-amerykańskich poniosły w dniu wczorajszym ponownie ciekãkie straty. Lotnictwo niemieckie i ŝwskie zestrzeliło łącznie 51 samolotów nieprzyjacielskich, w czym przeważnie 4-motorowych bombowców.

Ubiegłej nocy silna formacja niemieckich samolotów bojowych zwałaãã bombami ciekãkiego kalibru rejon portu w Bizercie.

Podczas ciekãkich lotów nãkających nieprzyjaciããã nad Niemcami północnymi i północno-zachodnimi, wskutek zrzucenia pojedynczych bomb, powstały jedynie nieznaczne ŝkody materialne.

RZYM, 7 lipca. — Włoski komunikat wojenny z wtorku brzmi nastãpujãco:

Miejŝowości na Sycylii, w czym Messyna, Catania i Marsala, stały się celem ataków lotniczych, które spowodowały ŝkody i ofiary nieznacznych rozmiarów. Lotnictwo Osi i artyleria przeciwlotnicza przeciwstawiły się skutecznie atakom nieprzyjaciããã. Myśliwcy włoscy, wśród których szczególnie wyróżnił się myŝliwiec 161-szej grupy, pod dowództwem kapitana Giovanni Porcu z Aleksandrii, zestrzelił 22 aparaty, 15 dalszych zniszczył myŝliwiecy niemieccy, a 14 artyleria przeciwlotnicza. Z operacji trzech ostatnich dni nie powróciły do ŝwych baz 4 ŝpośród naszych samolotów.

Miecz marszałkowski dla Hisaiichi Terachi

TOKIO, 7 lipca. — W bliŝej nieoznacznej bazie wręczył premier Tojo w poniedziałek głuwnodowodzącemu jãpõskiej armii okupacyjnej na terenach południowych, Hisaiichi Terachi, miecz marszałkowski. Jest to specjalne odznaczenie, jakim go odbarzył cesarz.

Wizyta Michała Antonescu we Włoszech

RZYM, 1 lipca. — Zastãpca premiera Rumunii, Michał Antonescu, przybył — jak donosi urzãdowy komunikat — w dniu 29 czerwca do Włoch, jako goŝã rãdu włoskiego. Minister Antonescu udał się najpierw do Wenecji, gdzie odbył pierwszã duŝzã rozmowã z podsekretarzem stanu Bastianini. Nastãpnego rankã nastãpiły dalsze rozmowy, których głuwnym tematem były sprawy gospodarcze. Bezpośrednio potem odbyła się wymiana dokumentów ratyfikacyjnych włosko-rumuńskiego ukłãdu kulturalnego, zwartego w kwietniu w Bukareszcie.

Nastãpnego dnia minister Antonescu udał się do Rocca delle Caminate, gdzie został przyjęty przez Mussoliniego. W obecnoŝci podsekretarza stanu Bastianiniego minister Antonescu odbył długã i serdecznã rozmowã z Mussolinim, po której odbyło się małe przyjęcie. W przebiegu tych rozmów poddano gruntownemu badaniu ogólnã sytuacjã oraz sprawy, dotyczãce obu krajów i ich wspólnych interesów.

Rozmowy, które toczyły się w atmosferze serdecznej przyjaźni, łącãcej obã kraje, pozwoliły stwierdzić zupełnã zgodnoŝã poglãdów Włoch i Rumunii, co do politycznego i wojskowego prowadzenia wojny, toczãcej przez obã kraje wspólnie z Niemcami i innymi sprzymierzonymi mocarstwami, z silnym zdecydowaniem zwycięstwa. W zakoczeniu rozmów znalazł ponowne potwierdzenie zamiar obu narodów jeszcze silniejszego zaciãnienia wspólnicy, celem osiãgniãcia zamierzeń, odpowiadających interesom obu krajów oraz zasãdom, na których opiera się ich sojusznik i wojna, prowadzona przez mocarstwa Paktu Trzech. Celem tej walki jest zapewnienie przyszłej pokojowej współpracy pomiędzy narodami Europy, opartej na zasadach sprawiedliwoŝci i siãsnoŝci.

Delegacja rumuńska opuŝããã dnia 1-go lipca wieczorem Forli, udając się do Rzymu. W dniu 2 lipca, który minister Antonescu spędził w Rzymie w charakterze prywatnym, przyjął rumuńskiego meŝã stanu włoski nastãpca krona.

Mołotow ambasadorem ZSRR w Anglii? Bolszewicy zamordowali biskupa fińskiego

SZTOKHOLM, 7 lipca. — W kołach bliŝoŝnych do ambasady ŝowieckiej w Londynie omawiana jest żywo kwestia ewentualnego przeniesienia ambasadora Majskiego do Sztokholmu.

Głównie zainteresowanie dotyczy przy tym najmniej szanownym stopniu pytania, czy i dlaczego dlugetonia posłanka i bardzo aktywna p. Kollatã opuŝãã swoje stanowisko sztokholmskie i potem kwestii nastãpnicy Majskiego w Londynie. W kołach londyńskiej ambasady ŝowieckiej u twierdza się kilkakrotnie powtarzana już, aã za każdym razem deklamowana przez stronnã ŝowieckã pogloska, że stanowisko ambasadora w Londynie ma objãã komisarz spraw zagranicznych Molotow. — Stalinowi, po doprowadzeniu do porozumienia z Churchillem i Rooseveltem, zaleŝy na doprowadzeniu do nawiazania bliŝszych stosunków pomiędzy Związkiem Sowieckim, a wielkimi mocarstwami zachodnimi, celem umoŝliwienia uzyskania lepszych, niŝ dotychczas, rezultatów przez ŝwieckã politykã zagranicznã. W związku z tym też zadaniem Molotowa w Londynie ma być silniejsze, niŝ dotychczas, oŝwiãcenie polityki zagranicznej Związku Sowieckiego. Wydaje się, jak gdyby Stalin przagnãł w ten sposób znaleŝã odszkodowanie

po rozwiãzaniu Kominternu, celem rozszerzenia wpływu ŝowieckiego w krajach zachodnich.

Mołotow ambasadorem ZSRR w Anglii?

HELSINKI, 7 lipca. — Zamordowanie fińskiego biskupa przez bandytów bolszewickich okryło cały kraj żałobã i wzbudiło niesłychane oburzenie. Również prasa zajęła odpowiednie stanowisko w tej sprawie. I tak „Karjala” podkreśla, że terror przeciwko ludności cywilnej nie jest w stanie w najmniejszym stopniu wpłynãã na zdecydowanie Finlandii do walki. Zarówno „Karjala” jak i „Uusi Suomi” zapytują, czy nie porusza się glos sumienia u tych dygnitarzy kościelnych i tych narodów chrześcijańskich, które gotowe sã błogoslãwić metody wojenne bolszewików. Mord dokonany na osobie biskupa z Uulu woła na cały ŝwiat glosom potãpienia barbarzyństwa, z jakim bolszewizm zwalcza zachodniã kulturã i wiare chrześcijañskã.

HELSINKI, 7 lipca. — Wzburzenie fińskiej opinii publicznej z powodu zamordowania biskupa z Uulu przez bandytów bolszewickich daje również dziesiejeszã prasã okazjã do ponownego przypomnienia „rejestru kłamstw i okrucieñstw” bolszewików. „Ajan Suunta” przypomina fakt wystawienia pomnika Judasza Iskarioty w Moskwie jako „symbol niskiej moralnoŝci bolszewickiej”. Tego rodzaju przeciwnikã, jak pisze dziennik, naleŝy traktować bez żadnych wzglãdów i unieszkodliwić go narzecznã dla dobra całego ŝwiata.

Rozwiãzanie parlamentu

SZTOKHOLM, 7 lipca. — Jak donosi Reuter z Canberra, w poniedziałek został formalnie rozwiãzany parlament australijski. Nowy parlament zbierze się najpóźniej w dniu 27 września.



Molotow

Z Częstochowy i okolicy

Lipiec
8
Czwartek

Dzisiaj: Elżbiety Kr., Eugen.
Jutro: Weroniki, Mikołaja

Wschód słońca o godz. 4,46
Zachód „ „ „ 21,28

DZIS ZACIEMNIAMY
od godz. 22,15 do 4,00

Guzik

Przedmioty, którymi się każdy z nas w życiu poszczególnie posługuje, chociaż martwe, mają jednak swoją wymowę i coś w rodzaju napadów złego humoru.

Taka np. spinaka — lotny guziczek — z zamierzonym już przedwojennym okresem, kiedy nosiliśmy sztywne kolnierzyki do marynarki wizytowej albo — rzadziej smokinga. Gdy człowiekowi spieszyło się najbardziej, upadała z reguły na podłogę i kryła się w najbardziej zapamiętanym kącie a odnalezienie wymagało wzroku wrony lub jastrzębia.

Zwykły guzik, który jak drzewo, powinien mocno tkwić nicianym korzeniem w wyznaczonym miejscu ubrania, ni z tego, ni z owego zaczyna dyndać i urywa się właśnie w najbardziej nieodpowiednim czasie czy miejscu. Jeśli zaś złośliwie zwrócić się w kilku i nawalają jednocześnie np. u siebie, podczas spaceru, wtedy śmiech, kompromitacja, groza, utrata zaufania ze strony niewiasty, z którą byłas na przedchodzie i w ogóle zgrzytanie zębów. Bo i jakże mogłaby kobieta kochać fajlitaję, któremu opadają spodnie... na ulicy.

Taki podły guzik może unieszczęśliwić młodą kobietę na całe życie. A zdawałoby się, że guzik — to taka rzecz mało znacząca — przysłówowy guzik.

Onegi guziki miały słynnego imiennika — medium, które nazywało się Guzik. Ten Guzik (bo to był on) odnosił wielkie sukcesy na seansach z duchami i zarabiał grubą forszę. Ponieważ jednak jego zdolności nadnaturalne zrobiły wrażenie nie naturalnie nadnaturalnych, magia po cichu skontrolowana i okazało się, że nawala. I potem już z dalszych seansów Guzika wychodził zwykły guzik.

Technika nowoczesna wynalazła patentowany automatyczny guzik — zatrask, głównie dla dam. Ale i taki zatrask, nie zawsze spełnia należycie swoje funkcje i często wychodzi z tego — guzik, bo albo się obulni i nie trzyma albo się zatnie i nie chce puścić, przeważnie wtedy, gdy się spieszy, albo gdy się bestia uwiecznia zby kogós spieszyć.

Adresy Komisji Licencyjnej

(tp) W związku z licencją kozłów przeprowadzoną obecnie na terenie całego Gen. Gub., podajemy adresy komisji licencyjnych dla Okręgów. W Krakowie mieszczą się biura komisji przy ul. Stephanplatz 2 w Radomiu ul. Traugutta 61, w Warszawie ul. Filtrów 57, w Lublinie Gouvernementsstrasse 8 i we Lwowie Rumienstrasse 2.

Kto ma prawo używać tytułu mistrza?

(x) Władze rzemieślnicze zwracają uwagę, iż według odpowiedniego paragrafu prawa przemysłowego tytułu „mistrza” łącznie z nazwą rzemiosła (np. mistrz krawiecki” lub „maister stolarski”) ma prawo używać tylko ten rzemieślnik, który złożył egzamin mistrzowski przed

komisją egzaminacyjną, utworzoną przez Okręgową Grupę Rzemiosła (wzgl. dawną Izbę Rzemieślniczą), lub przed komisją, istniejącą przy mistrzowskiej szkole rzemieślniczo-przemysłowej.

Rzemieślnicy, którzy chociaż wykonują swój zawód samoinicjatywnie, jednakże nie złożyli egzaminu mistrzowskiego, nie mają prawa używać tytułu mistrza.

Egzaminy wstępne do Szkoły Handlowej

(x) W przyszłym tygodniu odbywać się będą egzaminy wstępne do I klasy miejscowej Szkoły Handlowej.

Chopcy składają będą egzamin w dniami 12, 13 i 14 lipca b. r., dziesiątego zaś 15 i 16 i 17 bm.

Zezwolenia na zmianę miejsca pobytu lekarzy

(tp) Na skutek tego, że w ostatnim czasie zmogły się wypadki przesiedlenia się do Innego powiatu lub okręgu niemieckich członków zawodów leczniczych bez zezwolenia ich właściwego lekarza powiatowego, co mogłoby zagrozić zdrowotnej opiece nad całą ludnością w Gen. Gub., Izba Zdrowia informuje, że kto opuszcza swe dotychczasowe miejsce zamieszkania bez zezwolenia swego lekarza powiatowego i takiego lekarza w miejscu przybycia, będzie ukarany przez Izbę Zdrowia w drodze dyscyplinarnej. W przypadkach szczególnie ciężkich może być orzeczono także odbieranie zezwolenia na wykonywanie zawodu.

Jeżeli niemiecki członek zawodu leczniczego zamierza się przesiedlić w inny obszar swego lekarza powiatowego żądać formularza wniosku o przesiedlenie, który to formularz należy dokładnie wypełnić i za pośrednictwem lekarza powiatowego wnieść do Okr. Izby Zdrowia. Dopiero po doręczeniu pisemnego zezwolenia ze strony właściwego kierownika Okręgowy Izby Zdrowia wolno niemieckiemu członkowi zawodu leczniczego zmienić swe miejsce zamieszkania.

Z notatnika reportera

(x) Mieszkaniec Sosnowca, Marian Sarna, przybył do swego kolegi, zam. w Woli Blakawej, Jana Kusieja. Pierwsze dnia udali się na przyjęcie do

odbywająca się we wal zabawę. Korzystając z nieuwagi właścicieli — Sarna opuścił zabawę i zakradł się do mieszkania kolegi, zabierając co cenniejsze przedmioty, jako jestonkę, spodnie, koszulę, 2 zegarki, portfel, rakietki, areszt i inne przedmioty, ustatkowane się w nieznanym kierunku.

Wszczęty na skutek zameldowania przez Kusieja o kradzieży, posąg policji, doprowadził do ujęcia złodzieja, w Pruszkowie, gdzie ukrywał się on u swego brata.

Część skradzionych przedmiotów odebrano, zwracając właścicieli — a Sarna powędrował za kratki do czasu rozprawy sądowej.

Sąd Grodzki w Radomsku, biorąc pod uwagę dozwyczajoną niekulturalność i okazaną skrobnę, skazał Sarnę na karę aresztu i 4 miesiąc okresu próbowego. Na pozostałe kary zaliczono oskarżonemu areszt prewencyjny.

Na ekranie kina „Victoria”

„Małe dziewczynki — wielkie kłopoty”
Małe dziewczynki — podlotki — mają bardzo sobie miłość do człowieka, który mógłby być jego ojcem, a gdy ten nie ma dość sił i woli by zduśnić to w zarodku — może dojść do rozmaitych powikłań.

Dziewczce wprowadza rozdzwięk w małżeństwie i w końcu może doprowadzić do jego zerwania.

Lekkomyślny, szpakowaty lekarz — i zakonany w nim podlotek zaczynają zatracać poczucie rzeczywistości. Dziwny się doktorowi — bo przecież ma ładną żonę, dom i miłą córeczkę. Ta właśnie córeczka, nota bene serdeczna przyjaciółka zakochanej „Ewy” — jest dobrym duchem, który ze sprytem małej kobietki, sprowadza ojca z manowców i godzi go z matką.

Film tchnie miłą atmosferą uczucia i młodzieńczości.

Z żałobnej karty

(ster) Ostatnio zmarły w naszym mieście następujące osoby:
Piotr Banasik, lat 66, ul. Warszawska 175; Kazimierz Baran, noworodek, ul. Spadzista 20; Henryk Bednarek, lat 33, ul. Narutowicza 160; Zdzisław Danielewicz, lat 1, ul. Kościelna 3; Wiesława Derda — noworodek, ul. Piaskowa 31; Joanna Dębska, lat 70, Babi Dolek; Józefa Domanińska, lat 26, ul. Chłopińskiego 31/33; Zofia Gonserska, lat 40, ul. Prosta 23 oraz Walentyna Grabara, lat 18, ul. Cedrowa 39.

Ważne zarządzenia O. P. L.

W razie alarmu lotniczego zapewnić dostęp do pomieszczeń

(tp) Doświadczenia obecnej wojny udowodniły, że w czasie ataków lotniczych zarówno angielski jak i amerykański oraz sowieccy piloci oburzają bombami obiekty niewojсковые. Wobec takiego stanu rzeczy energiczna współpraca ludności cywilnej w zwalczaniu pożarów jest zasadniczym warunkiem przy ograniczeniu skutków ewentualnego nalotu.

W związku z powyższym odnośnie placówki urzędowej podkreślają konieczność uwzględnienia następujących momentów:

- 1) Przy oczyszczaniu składów i poddaszy należy bezwzględnie wziąć pod uwagę co następuje:
a) właściciele zamkniętych przestrzeni, których nie można szybko otworzyć zwykłymi narzędziami, muszą w wypadkach niebezpieczeństwa, w odpowiedni sposób, zapewnić do nich natychmiastowy wstęp.
- 2) W czasie alarmu lotniczego należy otworzyć główne drzwi wejściowe do nieruchomości, jak również drzwi do ogrodów, kilkorodzinnych domów z oddzielnymi, poszczególnymi mieszkaniami, jak również drzwi domów.
- 3) Istniejące stałe poddasza, o ile nie są wykorzystane dla celów mieszkaniowych, należy trzymać stałe otwarte.
- 4) Właściciele mieszkań i wszelkiego rodzaju pomieszczeń, włącznie do poddaszy używanych

dla celów mieszkaniowych, muszą przy alarmie lotniczym otworzyć mieszkania i pomieszczenia, albo niezwłocznie wręczyć straży OPL oznakowane klucze, celem umożliwienia obchodu kontrolnego. Wręczenie kluczy jest zbyteczne, jeżeli właściciel mieszkania sam bierze udział w obchodzie. W domach, w których nie mieszka strażnik OPL, wyznaczony jest przez niego zastępca. Poleca się, aby do obcych mieszkań i pomieszczeń wchodzić możliwie we dwóch.

5) Przy opuszczeniu mieszkań i pomieszczeń przez wszystkich mieszkańców, na czas dłuższy, ci ostatni muszą dbać o to (również i w okresie niealarmowym) aby w odpowiedni sposób (np. przez oddanie kluczy sąsiadom) można było w wypadku alarmu lotniczego wejść do danego mieszkania.

Powyzsze rozporządzenie jest nieodzowne dla przeprowadzenia samobrony OPL, okazało się ono również przy wykonywaniu Mieszkańcy Kierownicy OPL (techniczny kierownicy OPL) są upoważnieni do wydawania odpowiednich dyspozycji na podstawie rozporządzenia o obronie przeciwlotniczej w Gen Gub. z dnia 22 kwietnia 1941 r.

Ustulowane przeciwdziałania będą karane na podstawie paragrafu 6 i 20 rozporządzenia o obronie przeciwlotniczej w G. G. z dnia 22 IV



11.000 DZIECI NA POLKOLONIACH

WARSZAWA. — Na terenie Warszawy w celu przyjęcia z pomocą dziełom głosiącym podzielenie utworzone zostały ośrodki opieki nad dziećmi. W obecnej chwili korzysta z nich ponad 11.000 dzieci, którym w ten sposób umożliwiono miły i zdrowy wypoczynek.

ZADRZEWIENIE DROG

WARSZAWA. — Na terenie całego Gen. Gub. przeprowadzona jest obecnie akcja zadrzewienia dróg.

Na pierwsze miejsce pod tym względem wysuwał się powiat Sokół Podlaski, na drugim miejscu ulokował się Chełm, a na trzecim pow. Kielce. Zadrzewienie dróg w poszczególnych powiatkach w Okręgu Warszawskim napotyka na znaczne trudności, a mimo to gmina Młociny, która rozpoczęła akcję na własną rękę, zaasfaltowała około 2000 drzewek. Materiał sadzowniczy dostarczają w Iwry osiedli: Instytut Naukowy w Puławach, Podzamcze, Tatarów, Dąb-Bór i inne placówki.

WYSTAWA ROLNICZA

LWÓW. — Na terenie toru wystawowego na Persepolis w Lwowie otwarta będzie w dniach 10 i 11 lipca wielka wystawa rolnicza. Do ona przeglad wyprodukowanej w przemyśle rolniczym Okręgu Galicyjskiego i wystawy. Dyrekcja Kolei Wschodniej ma zarządzać, by poełagi przewożące gołębie miały swą własną placówkę przeznaczoną wyłącznie dla nich.

Na wokandyje sądowej

Kto pod kim dołki kopie...
(ster) Jan Matuszczyk ze Złotego Potoka zatrudniony w urzędzie gminnym w Janowie intrzygowal przeciw Burmistrzowi i jego sekretarzowi. Sprawa ufałnawia się i Matuszczyka zwolniono z pracy. Z zemsty za to sporządził on skargę do Związku Gmin w Radomiu, w której zarzucał Burmistrzowi i sekretarzowi popełnienie występnych czynów. Po zbadaniu zarzutów okazalo się, że były one nieistnie, przesadne albo opierające się na plotkach. Prócz tego wyszło na jaw, że sam oskarżyciel nie jest w porządku, gdyż ustalono, że Matuszczyk fałszował karty zapotrzebowania na artykuły żywnościowe i pobrał większą ilość żywności aniżeli mu to prawnie przysługiwało. Matuszczyk wyrokem Sądu Specjalnego w Częstochowie zostal skazany na 6 miesięcy więzienia.

Koniec złodziejskiej piosenki

(ster) Przed Sądem Specjalnym odpowiadała zawodowa przestępczyni, robotnica, Katarzyna Kowalska z Woli Morawskiej, karana już 7-krotnie za kradzieże. Sąd doszedł do przekonania, że Kowalska jest jedynką wybitnie szkoda liwa i nieoprawna recydywistka wobec czego skazał ją na trwałe odizolowanie.

Za przekroczenie cennika

(ster) Sprzedawczyni kwiatów, Julia Huzol z Częstochowy zażądała od pewnego klienta 21 złotych za trzy kwiaty ogrodowe. Nabywca nie miał zamiaru zapłacić tej wygórowanej ceny, zwrócił się jednak do prezy w warunkiem, że otrzyma na piśmie pokwitowany rachunek. Sprzedawczyni nie miała ku temu wielkiej ochoty i po chwili wahania odmówiła sprzedaży. Sąd Specjalny uznał w postępowaniu Huzolowej cechy nieprawego śrubowania cen i skazał ją na miesiąc więzienia.

1941 r. (Dziennik Rozporządzeń dla G. G. 1941 Nr. 54)

Ponadto osoby, które z własnej winy zaniedbały przeprowadzenie powyższych zarządzeń i nie zapobiegły szkodom wyrządzonym na ich własność i posiadaczom majątku musza się liczyć z odruczeniem względnie z zmniejszeniem ich pretensji, według przepisów rozporządzenia o skradach wojennych.

Jednocześnie zwraca się uwagę jeszcze raz, że osoby, które przy wykonywaniu odpowiednich zarządzeń dopuszczają się nadużyć w stosunku do obecnej własności, według istniejących postanowień mogą być ukarane śmiercią.

Z owcami na hale..

Nadszedł czas wygonu owiec na hale: śniegi stajają w górach i zboża zazieleniają się trawą. Ruch więc powstał w dolinach pod Tatrami i w skądś od Nowego Targu czy Poronina leciał radosny pomruk.

— Na hale! Na hale!...
Ludzie rozumieli ten okrzyk i poczuli go całą swoją istotą. I czy kto był zajęty robotą w polu, przy sadzeniu jeszcze ziemniaków, czy pastbarany po ubożych nad objeściami — przostawał szczytyle płeć, ocierał pot z czoła i spozierając ku górcom, pojmował te glosy, te nawoływania:
— Pódcież już czas!...

A wiozomarni zbierali się razem górale na posady i radzili, co brać ze sobą, i rzychowali polemućku bormie i obonie na mleko i kymnicki (masłownice) i kosi i grabie i te selijkacje sprzęty, najpotrzebniejsze na hale.

I tymczasem baby i dziewczęta szycowały zapaski kolorowe i spódnice święteczne i powszednie, chustki na głowy i gorsety, nabijane świedelkami i wyszywane paciorkami, i te kożuchy i serdaki i kierzce i ponceżochy, jakby wybieryl się na wesela lub na odpust!...

Parobcy zaś przygotowali po dwie pary portek cyfrowanych, białe koszulki i chusty i gotowi czekali do drogi.

Nie była jednak myśl odchodzący: ponieforty musieli zostać przy chalupe i pilnować dobytku lebo w polu robili. Markotno więc im się widziało, kim patrzyli na te przygotowania i na owce, co im przyprowadzono turkiki do tarku; markotno im było, że musza zostać na dolach i nie używać radości, jakie tamtych czekają. Ze nie napatrzają się przelotem i skalom z bliska, że nie napiją się czyste wody ze źródła, ani też nie zapiewawia na grani, pasący owce...

Polanie, czy w Malej Łące, czy też w Kościeliskach) przychodzi od rana juhas i padol, że owce idą już olamara, co by sie rzychowali...

Istotnie, owce szły. Jeszcze były daleko, moze gdzieś koło Poronina, Chocholowa, a już dolinami dnal poszum wesoly, swawolny, napelniając górali dzika radością. Nieomal nie podskakiwali od tej uciechy, co wybuchala z ich serc rozognionych! Nawet dzieci małe, ledwie odrosło od ziemi, wylazyły na dwór i czyniły wrzawę nie do opisania.

— Idą!... Idą!... — krzyczano zewszad. — Idą ze śpiewem i muzyką!...

Jeszcze ich widać nie było, ale już wszyscy powychodzili z chalup, stanęli tuż przy drodze i wzrok, pełen ciekawości skierowali w tę stronę, skąd milczy nadejdę owce z pasterzami.

— Ka...ka som? — pytano się jeden drugiego.
— Hań, kolo Bechledów, cy na Ustupiel! — odpowiadałi inni i lecieli w dyrdki ku „famtyng” na spotkanie!

Jakoz wkrótce nadeszli i „tamci”. Szli ze śpiewem, z muzyką i z tą radością bez końca! Jeszcze ich krzył węgry ścian, pnie drzew, a już widoczny był kul gosciciana, unoszący się kłębami w powietrzu; już słychać było dźwięk dzwoneków, śpiew juhasów i nawoływania, i unoszą się starsze ale rżawa muzyka górska!...

Wreszcie „tamci” ukazałi się ludzimi, bo wylęzli z tego obłoku kurzawy. Ukazałi się w smukli i rośli: prawdziwie syny gospodarskiej Mieli na sobie portki białe, obcisłe, z parzenkami i lampasami, głowy okrywali czarnymi kapelusami ze srebrnymi skrzelkami, a w rękach zbywały ciupagi.

Było ich ctyrok. Trzymali gęble pod szyją i grali zawzięcie. A w tyle o dwa kroki szli pobyrcy przez całą szerokość drogi, podawasy sobie rękę. Siali biali, jak śnieg z pieśnią na ustach i błyskiem w oczach. Za nimi — w ślad — kroczył znow szereg dziewcząt w czerwonych spód-

nicach, w niebieskich, kie woda w potoku, gorskach i tych jasnych chustkach na głowach. A od tej jasności, jaka była od ich strojów, ażez raziło w oczach!...

Śpiewali tak samo, ale śpiewali tylko wtedy, kiedy umilkli juhasi na przedzie, a melodia ich wdzięczna zaczęła wiała wszystkich.

Jedzies chlopec, jedzies i jo by jechali! kiebys mie pocokol, zarabysz siadala!...

A tuż opodal w tyle, moze o trzy kroki, szedł se poważnie pies owczarski duży, kieś mieszczące ciele, myrdal puszystym ogonem i poizerał w nadzieje po ludzich, stojących na fosach wedle drogi.

Bielućki był też, jako i te owce, co szły za nim zbite w jedno ogromne stado! Barany biegły potulnie całym szerokim gościncem, zbyrkocąc na terlikach i becząc, jakby chcieli cały świat zagulgucyć... Była ich moc, że końca nie mogły wytrząść i wydawały się, jako to morze białe, pełne grzywiastych fal, albo jak ta łąka porośnięta rumiankami w cieple, letni dzień!

Mamo, patrzaj! — wołaly dzieci — kielo piekne som te owce i tyn baron, co haw idzie skraj!

I pokazywały palcami na upatrzone owieczki i rzywały im trawę i podawały małymi rączkami, mówiąc:

— Podz tu! Ności, barusi! Ności! — i śmiały się swoimi miłymi, dziecięcymi gloskami.

A gdy przesyły owce, za kierdemal ciągnęły wozy, naladowane po brzegi różnymi sprzętami. I tu ludziskom siedzącym na kozłach, udeziła się uciecha od tych, co szli pierwsi. Śmiano się i tu i przypływywano czasami. Lecz najweselszy było na przedzie, tam, gdzie młodzież szła różno różnym krokiem: dźwięczala skalista powołka gosciciana od tysiącznych uderzeń i aż brzęczały szyby w przydrożnych chalupach od skożnej muzyki górskiej!

Stopniowo jednak przechodzili wszyscy i nikli w oddali, zabierając i unosząc ze sobą i te pie-

śni górskie i radość młodzieńczą i uśmiech szczerzy, pełen słodyczy...

A wszystkie barwy zaczęły blednąć, zlewając się w jeden odcień szary i mglisty. Powoli milkło wszystko, jeno chwilami dolatywało jeszcze zdala pobekiwanie owiec, brzęczenie dzwoneków lub cichy śpiew juhasów.

Ludzie, co wyszli z chat na spotkanie, stali jeszcze długo na miejscu i patrzyli wciąż w tę stronę, gdzie znikły ich owce i dobytek. Wreszcie ponalut zaczęli się rozchodzić do swoich zajęć...
E. Klon.

Kocham czar wspomnień

Smutną dziś duszę mój powalił ja ból ogromny I tylko dobrze czasem do dawnych wrócić wspomnień.

Dzieciństwo — szczęście rozpasyło po drodze — zrywalam kwiaty nadolzańskich łąk. — Młodości orli szlak, (którego nie widać ślad) gdzie do mnie każdy śmiał się przechodzić.

— Nie rozumiałam słów co ludzie szczęście nazwali. Już objąć miałam czar — niby nareczę bau, lecz szczęście poszło dalej.

Dzisiaj pustka. Smutku mgła zawisła nad życiem żalobną kotarą — Ktoś ręka łzy me otarł — To była Twoja dłoń — co każdy ból mój zna.

Szczęście, gdy w sercu bito Chwilę tych kłósz z nas zapomni — Czy wróci jeszcze Młodość pytając tham — mój watek dawnych wspomnień.

Amalia Łuczynska.

Inowacje mody

Najważniejszą bolączką kobiet i „molem”, który nadawał często ich zdrowie i nerwy jest moda.

A jednak szczęściem rajskim i zadowolonym promieniowaniem na twarzy pań i żon jest możliwość holdowania jej w każdym nowym pojawiającym się szczegółzie, choćby był nawet karykaturalnie wstrefny szpaczek piękna i harmonijna całość. Ludzie różnych epok zastanawiali się niejednokrotnie nad czynnikami powodującym inowacje mody. Między innymi ciekawe badania i spostrzeżenia na ten temat, poczynili pisarze francuscy.

Oto dowiedli oni, że dominująca role odgrywał howidlowi kaprys ludzi stojących na piedestale ster rządzących, czy też niedomagania fizyczne tych ludzi lub ich braki najwzrostszych wyposażeni przez matkę naturę.

Moda krótkich włosów datuje się od czasów króla Francji Franciszka I, który skutkiem rany na głowie, zmuszony był do ich ucięcia, co zaraz podchwytone zostało przez dworaków i wprowadzone w życie.

Syn Franciszka I, Henryk II stał się propagatorem wysokich kołnierzy, które nosił celem ukrycia blizny na szyi, ukrywając ją przed światłem dziennym i oczami ludzkimi.

Długie spodnie wprowadził Karol VII, król francuski, który wstydił się swoich krzywych nóg.

Zona Edwarda VII najniewinniej została wynalazczynią „shake handu”. Mając pod pachą prawej ręki bolesny wrzód znużona była, podając ją podnosił lókieć do góry. Gest ten wyolbrzymiony stał się ostatnim krzykiem mody.

Te nader wymowne przykłady świadczy, jak bezkrytycznie holdujemy niewyjaśnionemu przypadkowi, który mianujemy modą.

Często gapiwny brył gorliwymi jej propagatorami i zwykłe z braków środków materialnych szarymose ciele nerwy, zatrudniamy życie, stajemy się nieznośni i dokuczliwi dla otoczenia: oszczędzamy na biednym i tak poszkodowanym żółtku, by zaspokoić chwilowy swój kaprys. (na)

Pończocha-spuścizna po mężczyznach

W historii mody pończocha nie odgrywała tak doniosłej roli, jak obecnie u kobiet, ponieważ długie suknie, ostojające ydki, kostki, a nawet stopy pięknych pań, ukrywały ten szczegół toalety.

Dzisiaj, gdy krótka, nie odstawiana jednak kolan sukni, stanowiąca bardzo higieniczne ubranie zajęła dominujące miejsce — pończocha stała się nieodzowną częścią w tym szybkozmiennym czasie, gdy kobiety zajęły najróżnorodniejsze placówki zawodowe — stała się ona nieodzowną

wna, na równi z płaszczem i kapeluszem, szczytnym szyku i elegancji, szczególnie, gdy panie posiadają smukłe, cienkie w kostce i grabne nóżki.

Spojrząwszy jednak wstecz, zobaczymy, że nie stanowiła ona tak wykwintnego kształtu i formy noszonej obecnie, jak również materiału z jakiego jest sporządzona; te inowacje ukazywały się stopniowo niedawno.

Początkowo dla ochrony i ozdoby nóg noszono okrycia z materiałów welnianych lub skóry i było to przywilejem jedynie męskim. Stanowiły one nierozdzielnie całość sporządzone przez krawca razem z ubraniem.

Moda ta utrzymała się przez kilka wieków. Dopiero ubrania na drutach znane w XIII w. we Włoszech, a dopiero w XVI wieku w Hiszpanii, przedostały się do Anglii, gdzie królowa Elżbieta zapoczątkowała zwyczaj noszenia pólczoch sporządzanych na drutach.

Ojciec jej Henryk VIII otrzymał w darze z Hiszpanii parę jedwabnych pończoch, robionych na drutach, które stanowiły kosztowną wspaniałość.

Był on pierwszym władcą, który nosił jedwabne pończochy z hr. Penbroke drugim, nosząc wełniane.

Pierwszym pończochnikiem był William Rider 1564 r. Pracę tę znano też w Niemczech, lecz była ona wykonywana wyłącznie przez mężczyzn, zanim przeszła w ręce kobiet.

Początkowo noszenie pończoch uważano za przywilej przysługujący ludziom stojącym u steru rządu i szlachcie.

Robiono je z kolorowych lub białych nici zw. „filet de Florence” i ozdabiano je kolorowymi kłinkami.

Czy wiecie, że...

...do wielu trucizn można się stopniowo przyzwyczaić przez długi czas ich zażywanie. Są to: pierwszy rzędu t. zw. trucizny oszłamajające, jak alkohol, opium, haszisz, opońka. Natopowa zatrucie truch trućin nie powoduje trudności ostrych objawów zatrucia, podkopuje jednak stopniowo zdrowie i rujnuje organizm.

...w odróżnieniu od innych nauk biologicznych (jak to doświadczenia) nauka psychologii młoda. Rozwój naszej kultury datuje się od historyka Tziesiedle, ale dopiero w XVII wieku ludność doświadczyła po raz pierwszy o istnieniu olbrzymiego świata istot mikroscopijnych — niedostrzeganych gołym okiem.

...starożytni Rzymianie broda była oznaką niedoli. Dlatego też było w zwyczaju, że młodzi Rzymianie starannie pielęgnowali brody nie z tego powodu, że woliły być czyste, ale dlatego, że w ten sposób zaczęły srebrzyć akronie.

...bilard nie jest nową grą. Już we wczesnych stuleciach znana była gra na stołach, gdzie w miejscu ustalonych reguł przesuwały kamienki o owalnym kształcie (dzisiejsze kule), sporządzane z szaligał metali.

...znakomita pamięć, zwłaszcza wzrokowa odznaczał się Napoleon. Jeśli chłubił zapamiętać sobie jakiegoś człowieka, wystarczyło mu spojrzeć na niego i trwał w pamięci. Napoleon pamiętał też z namiśka tysiące swoich żołnierzy, co więcej, potrafił przytoczyć wszystkie bitwy, w których dowodził brał udział. Jednej jednak rzeczy nie potrafił opowiadać swą fenomenalną pamięcią — pisowni języka francuskiego. Nawet nawiązał jedno ze swych najbardziej sławnych przyporządkowań w tym kierunku, że nie umiał poprawnie napisać i co najgorsze, że na każdym razem pisał je inaczej, ale nigdy w sposób właściwy.

Z biegiem czasu jednak zostały one wyrugowane u mężczyzn na korzyść skarpet, pozostawiając nieodłączną całąścią damskiej toalety.

(na)

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci ukochanego męża, ojca i dziadka naszego
Wojciecha Dobrzyńskiego
odbędzie się dnia 8 b. m. w czwartek o g. 8 w kościele Najśw. Maryi Panny nabożeństwo żałobne za spóky duży zmarłego, o czym wszystkich przyjaciół i znajomych zawiadamia
726 **RODZINA.**

Nie martw się...
ze żona nie wraca z letniska, że zebrał Ci mydła, gdyż wypierze, wyczyszczy i wyprasuje Ci ubranie i bieliznę szybko i tanio
CHEMICZNA PRALNIA „Lonia“
Adolf Hitler Allee 4 (I Aleja 4) 789

PODANIA O ZEZWOLENIE NA PRZEJAZDY KOLEJĄ
oraz we wszelkich innych sprawach pisze
BIURO PODAŃ I TŁUMACZEŃ S. JASIELSKIĘ
Tłumacza zaprzyjętowanego języka niemieckiego i polskiego Radomsko, Bahnhofstrasse (Reymonta) 19.
3074

UWAGA! ABONENCI TELEFONICZNI!
Kto zainteresowany jest w zamówieniu ogłoszenia w drugim nakładzie 1934/44 spisu abonentów wedle branż (dodatek do urzędowego spisu abonentów Gen.Gub.) zechce zgłosić się: Radomsko, skrytka pocztowa 46.
771

DRAŻKI do POMIDORÓW
do nabycia
FABRYKA MEBLI
Częstochowa, Bahnhofstr. 27
3076

WŁAMYWA
Symboli i symboliki
UWAGI FOTO-AMATORZY!
Przyjmujemy roboty amatorskie Wykrodamy szybko, Cześć, Rynek Wlekański & FOTOGRAF.

BARWNIKI
DO FARBOWANIA KOLORYT BARWINEK OKOLIT
Warszawa, K. Zielna 25
Lecaki po zniżonej cenie, lotki, kolory, stółki, abazury itp. poleca
Składnica mebli i urządzeń biurowych E. BURIANI-Ska Częstochowa, Adolf Hitler Allee Nr 4 & 604
Doty nakład „Kuriera Częstochowskiego” zapewni skutki Wszelkich reklam

MATRYMONIALNE
BLONDYNKA (20), szatynka (19), amatorki bridge'a i sportu pozostawia miłość i inteligentnego pana do lat 30. Cel matrymonialny. Oferty prosimy kierować: Częstochowa, skrytka poczt. Nr. 47, dla Danki i Ali.
ZGUBY
ZGUBIONO dowód osobisty wyd. przez gm. Zakrzówek, na nazwisko Adela Kawęcka. 791
ZGUBIONO 4 VII br. poświadczenie karty pracy Nr 914/08479 wydane przez Arbeitsamt Technostoch na nazwisko Araszkiewicz Kazimierz. 740
ZGUBIONO legitymację szkolną na nazwisko Juliusz Tomaszewski. 741
ZGUBIONO białą torebkę w Alei Wolności, w której znajdowały się karta rozpoznawcza, dowód osobisty, karta pracy, na nazwisko Miłogó Monika, oraz książka żywot św. Gerarda i fotografie. Łaskawo znaleziona proszę jest o zwrot za wynagrodzeniem do sklepu Z. Olczyk, Al. 3a 20. 723
UNIĘWIAZANIAM sąrubloną kartę pracy Nr 914/25118 na nazwisko Szymek Stanisław, wyd. przez tułejczy Urząd Pracy. 725
ZGUBIONO poświadczenie karty pracy wyd. przez Urząd Pracy w Częstochowie, Nr. 914/15892 grupa zawodowa 21 P na nazwisko Błaszczak Piotr. 769
ZGUBIONO dowód osobisty wydany przez Zarząd Gminy Mykanów na nazwisko Juliana Petlic. 775
ZGUBIONO kartę rozpoznawczą wydaną przez Zarząd Miejski w Częstochowie na nazwisko Bejry Bolesław. 769
WYNAGRÓDZE dobrze znalazł osobę, która przewoziła kuferek z odrobą od pierścionka. Zwrot do „Kuriera”. 3075
ZGUBIONO dowód osobisty wydany przez Zarząd Miejski w Częstochowie na nazwisko Marianna Kluska. 772
ZGUBIONO kartę rozpoznawczą wydaną w Częstochowie na nazwisko Janina Kuczerska. 773
ZGUBIONO kartę pracy wydaną wydaną przez Arbeitsamt w Częstochowie na nazwisko Parachoniewicz Weronika. 774
ZGUBIONO poświadczenie karty pracy Nr. 914/11254 wydane w Częstochowie na nazwisko Kojwiczek Józef. 776
ZGUBIONO kwit na Kenkarke wydany przez gminę Złoty Potok na nazwisko Słobosz Franciszka. 797
ZGUBIONO poświadczenie pracy Nr. 914-17454 wydane w Częstochowie na nazwisko Pylarz Józef Franciszek. 782
ZGUBIONO kwit na Kenkarke wydany przez gminę Złoty Potok na nazwisko Mrozińska Zofia. 796

POMOC domowa potrzebna zaraz. Zgłaszać się Cześć, II Aleja 40 m. 8. 788
KUCHARKA gospodyni wykwalifikowana, młoda, uczona, pragnie pracy od zaraz. Stary Rynek 21, m. 11. 768
MURARZ i cieśl, stolarz, blacharz i robotnik na korzystnych warunkach na Wschodzie zatrudnimy. Bezpłatne ubranie i całonocne utrzymanie, wynagrodzenie według taryfy O. T. B. Rodziny otrzymują dodatkowe karty żywnościowe. Zapisy przyjmują: Przejaskońska budowlana „Sanitas”, Częstochowa, I Aleja 12, godz. 9-14. 605
MONTERÓW, ogrzewników, hydrauliczów, elektryków, szoferów, mechaników, spawaczy, ślusarzy na dogodnych warunkach na Wschodzie zatrudni P-ma „Sanitas”, Częstochowa, I Aleja 12, godz. 9-14. 605
KRAWCÓW, szewców na roboty reperycyjne na Wschodzie zatrudnimy. Proszę wnieść ubranie bezpłatnie ubranie i całonocne utrzymanie. Rodziny otrzymują dodatkowe karty żywnościowe. Zapisy „Sanitas”, Częstochowa, I Aleja 12, godz. 9-14. 606
BRUKARZE na roboty akordowe na Wschodzie zatrudnimy. Oprocz wynagrodzenia bezpłatnie ubranie i utrzymanie. Rodziny otrzymują dodatkowe karty żywnościowe. Zapisy „Sanitas”, Częstochowa, I Aleja 12, godz. 9-14. 607
KUPNO
KILKA Hezylów do maszyn kulinarnych. Własność Janga. Częstochowa, Narutowicza 10. 705
SPRZEDAŻ
MASZYNE „Singer” szablonowa bębnowa sprzedam tutaj Częstochowa, Rynek Narutowicza 31 gospodarz (Zawodzie). 765
WAPNO losowane 20-letnie pierwszorzędne sprzedam. Cześć, Rynek Narutowicza 31 gospodarz (Zawodzie). 764
PATEFON elektryczny w komplecie z płytami sprzedam. Cześć, Rynek Narutowicza 31 gospodarz (Zawodzie). 768
WÓZKI 2 gospodarskie ciężarowe sprzedam. Cześć, Rynek Narutowicza 31 gospodarz (Zawodzie). 792
MASZYNA sankowa ponoczona do szlifowania. Częstochowa, Żółtowska 14 m. 1. 736
WÓZEK dziesięć głęboki sprzedam. Górski. Cześć. Kilińskiego 757
SPRZEDAĆ dywan. Częstochowa, Pilsudskiego 11 m. 5, front. 733
ROWER, prawie nowy, sprzedam. Częstochowa, Stradom, Warszeńczyka 24/26. 734
MASZYNE „SINGER” szablonowa, prawie nowa sprzedam. Częstochowa, ul. Przemysłowa 9, m. 15. 760
ZEGAR Beckera, duży, stojący do sprzedania. Narutowicza 58, Kosiłkiński. 699
SAKSOFON 11 angielski sprzedam. Częstochowa, Limanowskiego 92, m. 1. 769
KORZYSTNA LOKATA 12.000 m. w. w. płatna 1 lipca w trzech kwartalnie bardzo tanio, było zaraz do sprzedania. Wład. Częstochowa, 7-Kamienie 25. Otrąbek. 716
WÓZEK sportowy, sprzedam. Częstochowa, Dąbrowskiego Nr. 48, Borkowski. 763
ZARAZ SPRAZEDAĆ welny bordi i brzoze pantofle damskie, czarne Nr. 38, materia do robót, kł. stan dobry. Częstochowa, ul. Wawarska 82, m. 29, oficyjna, druga brama II piętro. 767

POńczochowiczka okraślą maszyną z automatami sprzedam. Wiadomości: Częstochowa, ul. Wład. Dworknicęgo Nr. 9, m. 8 (obok mostu Kacpaskiego). 760
MOTORY dostarczą do motocykli: 150, 175, 250, 350, 450, 500, 750, 1000. Wiadomości: Częstochowa, Paulińska 38, Warszawa Włók 24, tel. 27894, Krupow. 777
PIANNIO pierwszorzędnej światowej marki, okazynie bardzo przystępnie sprzedam. Częstochowa, ul. II 39, m. 7 (godz. 2-6-aj). 766
MOTOCYKLE Geier 100 cm. i Pod koma 125 cm. stan b. dobry do sprzedania. Cześć, Stradom 790
SPRZEDAĆ dwa nieduże dywany i kółeczka z podopinkami na 10-nieczko dziecin. Cześć, św. Barbary 4 m. 8. 785
DO SPRZEDANIA domek z placem 140 w. i ogrodem Cześć. Cześć, ul. Bakowskiego 15. 786
TAPCZAN i pompe saaso-łuszcak sprzedam. Wład. Cześć, II Aleja 73 m. 9. 791

LOKALE
MŁODY, samotny poszukuje pokoju umiowanego lub nie. Łask. zgłoszenia pod „Nr 759”. 759
POSZUKUJE mieszkanca 3-pokojowego, ostatecznie może być większe, wglądnie 2-pokojowe możliwa w trybie, w sąsiedztwie niemieckiej. Pośrednicy nie wliczeni. Łaskawe zgłoszenia do „K. C.” pod „Nr. 764”. 764
MŁODY samodzielnie poszukuje pokoju przy rodzinie z oddzielnym wejściem. Zgłoszenia „Kuriera” pod „Nr. 765”. 765
ODSTAJE mieszkanie z meblami w środku. Oferty „Kurier Częstochowski” pod 784. 784
ROZNE
PLASZCZE deszczowa-guma reperuje II Aleja 19, m. 7, Jęzorki 794
CHIROMANTKA-grafolog przyjmuję od 16-aj do 20-aj. Cześć, Adolf Hitler-Allee 721 mieszka. 1.
WIEDZA Tajemna, wróżbiarstwo, magia i t. d. Dział. Dział. Złote-Beton 21 45. — Dział. Dział. Miernotwo 21 45. — Dział. Dział. pokostni, lakornik, 21 45. Wład. pokostni 21 45. Dział. Dział. Poradnik Życia i Gospodarstwa Domowego 21 45. — Co dzieńna okazyjnie 2-pokojowe gospodarstwo Dom. z 15. — Kucharka Kucharzka na dobę dziesięć 21 15. — Powieści: Zegadłowicz, Głuski 21 30. — Kolarz Miłoci 21 22. — Spektakl z 21. — Uszczęśliwiciel 21 15. — W oparciu Kwi 21 15. — Wykryta za braniem pocztowa. Wład. skrytka pocztowa 445. 3046
UWAGI PANIE KOSTEKI! — Upamiętniamy Koscia, który złożył mi wizytę w dniu 2 lipca w Żurawiu, aby był tak-skaw polecił swoim kolegom, żeby z wyjątkiem rólki łubimki na których już były białe zjedzia. Klisza są dla Pana bezwartościowe, zaś dla mnie są jak najcenniejsze, gdyż są tam ulubione dziecia dzieci do pierwszej Komuni 5. Jeśli Pan będzie na tyle honorowym, to odda Pan te role do wywołania Częstochowie, zaś mnie zawiadomi o tym, gdzie są do odebrania, albo przysłać bezpośrednio klisze do mnie. 724
WYŁĄCZNEGO odbiorcę całej produkcji lub poszcz. artyku. poszukuje „Kurier Częstochowski” i Droger. Oferty „Pomona”, Częstochowa pod „Piline”. 246
WARSZAWA. Pensjonat, Monturczki 7 m. 3, w pokojach bieżąca woda. 6888

LALKI, naguski muzyczny, głębi, imitacja eufonii, niesłuchanie — tanio — hurt. Warszawa, Twarda 15, Fa. Raugiewicz, 5055
JAKIENI radykalnie usunąć nadgarog-spezjalista Seweryn J. — specjalista, Warszawa, ul. Targowa 89, Prospektu ul. Jęzorki. 8347
JASNOWIZC-Psychografolog Martini przeprowadza przysługę. Zdziwi we wszelkich sprawach. Pożądane daty urodzenia i pytania. Kraków, skrytka pocztowa 13. 3004
POWIESCI po 15 zł wysła: Krynke, Warszawa O 1, skrytka 325. 8926
GDY ROSAKI gnębia dzieci i dorosłych, wywołaj je. B. E. — dyktywanie usunąć dolegliwy ludzkie. Informacje. Gabinet Zięlarski prof. A. Kaminskiego. Częstochowa, Krakowska 11. 697
HOTEL-PENSJONAT WARSZAWA, Mokotowska 41. Pokoje, 15. nie. czyste, wygodnie urządzone. 8837
STWIERDZONYM jest naukowic 12 talentem intuicyjny-medianny są obdarzone przewidzienie kobiece. Wybitny zdolności w trybunku posiada zająca sprzed wojny Maria Kwarcińska. Odszukaj osoby zaginionie, przeprowadzaj badania, przesłuchania, wrodzenie i pytania. — Ciekawość, k. Tarnowa. Distr. Kraków. Odpowiedz za zaliczeniem. 3000

ZNACZKI POCZTOWE do zbiorów poleca B. Filat. T. M. Garlicki. Warszawa, Al. Jerozolimskiej 86. Wład. wysłać za zwrotem kosztów (3 zł w znaczku). 3068
PAPIER, materiały piśmienne w firmie „Masur” Warszawa, Pl. Mirowskiego 8. Prowincja zaliczenia. 3007
WYROBY z DRZEWIA: suszki, spinacze bielinipliane, wafki, paliki, przedmioty niemiejnie, koszyczka składane, pudełka, butlawki kompletne. Teozozie artykuły i inne na zamówienie. — Przesyłka pocztowa. Częstochowa, Katedralna 8 m. 2. 3001
MŁYSKIE MASZYNY, kamienne, gąsienicowe do maszania kamieni i łuszczarek, wszelkie przybory mylniarskie dostarcza „Młynobudowa”, Warszawa, Lwowska 3, tel. 8-18-94. 8705
KORZYSTAWCY KUBS PRZYKŁADOWYCH do Państwowego Instytutu Technicznego w Warszawie, Czuyaj od 1 listopada 1942 r. Informacje: Warszawa, Smolna 34 m. 4. 8722
MUSKERA znakomita zaprawa do wędlin, zap. osów, kielasa i t. d. produkcji niemieckiej, w puszkach metalowych po 5 g. Próbkę bezpłatnie — na życzenie wysyła za zaliczeniem poczt. T. Gatozińska, Warszawa, skrytka pocztowa 099. 3069
ZAMKI BŁYSKAWICZNE, gwintowane, borki do butelek, pasta do gwintów, sprzedaż fabryczna. D/ŻEŁ. Kurowski, Warszawa, Pl. S. Polona 9. 8706
MOTORY elektryczne dla celów rolniczych i inne nowo, przystępnie, nie. — Elektryk, Warszawa, Pileńskiego 21. 3000
UWAGI H. P. P. FRYZJERY: Elektryczno-suszarki „Wicher”, nowość, jak i wszelkie przybory fryzjerskie kompletne, 177 i fryzjerskie recepty „Fia”, posładamy stałe na kredyt. Całkowicie wolny od podatków. Specjalne urządzenia zakładów. Spisujecie wysyła na prośbę: Kurowski, Warszawa, ul. S. Polona 9, tel. 531-94. 8659
KORZYSTAWCY HAUKA: Wycieczki, Halcymal, gimnazjalny (przedmioty matematyczne) — przyrodnicze: matematyka, fizyka, chemia. Informacje: Wład. S. Polona, Warszawa, Smolna 34 m. 4. 8664
ZNACZKI POCZTOWE do zbiorów. Bogaty wybór. Zadzanie cen. Gryzwicki, Biuro Filatel., Warszawa, Marszałkowska 114. 3029

ROW zaobd...
nie już dot...
Mianow tych 1...
nej pom...
niel.
PAW
NIKWI niepy...
owhili ok...
nie biera...
ni wrad...
Prze
Pogl ekoni...
dania dopro...
prkusz przez...
je jesz...
cie ła...
słom gnici...
wyżak...
nie ja...
w kar...
gio do...
nie jes...
kie wy...
WIN dzien...
własne ka...
ni ja...
szeln...
miesc...
nie i...
ni by...
(Włoc dzien...
Fettar
Rumun i spr...
gari,
Kier
i opiek...
du, d...
przez...
warzy Ukrain...
tereny w...
czas...
mów z...
nikarz...
nia s...
niony...

GEN sied...
Londy
Teleg...
Prze...
Miez...
wać...
le...
zysk...
Przy...
ny, w...
komu...
mark...
kim p...
jako...
zarząd...
zastąp...
skim...
praco...
TOR...
sark...
nikw...
nach,
Sily...
le 4...
oko...
Podda...
nie z...
Zlo...
111,
i ciez...
z 11...
z 11...
ne str...
4 4...